
 Città di Corbetta 

____________________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE NR. 69 
del 11/09/2025 

 
del  Responsabile del Settore  

Settore Sicurezza 

 

UFFICIO: Polizia Locale 

 
 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO ABBONAMENTI EGAF AI 
NUOVI PRONTUARI INFRAZIONE CODICE DELLA STRADA E 
VIOLAZIONE RIFIUTI E AMBIENTE  INCARICO ALLA DITTA 
EGAF EDIZIONE SRL  CIG B824D04627 
 

Nr. Generale

546



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

620 

Data 

05/09/2025 

Oggetto : IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO ABBONAMENTI EGAF AI 
NUOVI PRONTUARI INFRAZIONE CODICE DELLA STRADA E 
VIOLAZIONE RIFIUTI E AMBIENTE  INCARICO ALLA DITTA EGAF 
EDIZIONE SRL  CIG B824D04627 

 

 
 

Il Responsabile del Settore Sicurezza 
 
 
DATO ATTO CHE: 

- necessita la fornitura, per gli operatori di Polizia Locale, di n. 11 abbonamenti ai nuovi prontuari 
delle violazioni alla circolazione stradale (comprensivi di tutte le edizioni pubblicate da gennaio 2026 
fino al 31 dicembre 2026) e della APP violazioni CDS 2026; 

- n. 2 prontuari violazioni rifiuti e ambiente – formula abbonamento 2026; 
- il rinnovo entro il 31 ottobre 2025 permette di avere in omaggio per ogni abbonamento il corso 

online “CDS 2025 Aggiornamenti Normativi” che illustra le modifiche apportate al Codice della 
Strada e alle altre normative relative alla circolazione stradale intervenute nel 2025 - Autori: 
Giandomenico Protospataro - Emanuele Biagetti e altri autori Egaf esperti nelle tematiche 
specifiche; 

RITENUTO necessario dotare il Comando di una licenza d'uso per la consultazione della Banca dati 
tematica on-line su Codice della strada, Regolamento di esecuzione, ampia rassegna di normativa 
complementare e prassi amministrativa di Ministeri ed enti preposti al settore, giurisprudenza, commenti di 
taglio operativo di numerosi autori con approfondimenti giuridici, giurisprudenziali, tecnici e amministrativi; 
in quanto il rapido mutare della disciplina, primaria e applicativa, necessitano supporti di informazioni 
aggiornate e coordinate in tempo reale; 

 

DATO ATTO che allo scopo si è provveduto ad interpellare la Ditta EGAF EDIZIONI SRL – Via Filippo 
Guarini, 2 – 47121 Forlì (FC), specializzata nel campo delle edizioni di cui sopra, già fornitrice del 
medesimo abbonamento negli anni precedenti; pertanto è possibile un affidamento in economia diretto, 
giustificabile sia dal punto di vista della continuità operativa sia dell’efficienza e dalla professionalità 
mostrata nel corso degli anni; 

 

RILEVATO che la Ditta EGAF EDIZIONI SRL ha dato la propria disponibilità e ha presentato il seguente 
preventivo di spesa pervenuto in data 05/09/2025 prot. n. 29930; 

- n. 11 abbonamenti prontuario delle violazioni alla circolazione stradale + APP violazioni CDS 2026 al 
costo di € 471,90 (IVA assolta dall’Editore); 

- n. 1 licenza Iter Cds 2026 al costo di € 174,04 + IVA 4%; 

- n. 2 prontuari violazioni rifiuti e ambiente – formula abbonamento 2026 al costo di € 68,00 (IVA assolta 
dall’Editore); 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

620 

Data 

05/09/2025 

Oggetto : IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO ABBONAMENTI EGAF AI 
NUOVI PRONTUARI INFRAZIONE CODICE DELLA STRADA E 
VIOLAZIONE RIFIUTI E AMBIENTE  INCARICO ALLA DITTA EGAF 
EDIZIONE SRL  CIG B824D04627 

 

 
- in omaggio per ogni abbonamento il corso online “CDS 2025 Aggiornamenti Normativi” che illustra le 
modifiche apportate al Codice della Strada e alle altre normative relative alla circolazione stradale 
intervenute nel 2025 - Autori: Giandomenico Protospataro - Emanuele Biagetti e altri autori Egaf esperti 
nelle tematiche specifiche; 

 

VISTI GLI ARTICOLI: 

• 36 del D. Lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 
• 1, comma 450 della L. 296/2006 il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 

elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

CONSIDERATO che è possibile autorizzare la contrattazione diretta con la Ditta EGAF EDIZIONI SRL – 
Via Filippo Guarini, 2 – 47121 Forlì (FC)) in quanto l’importo della fornitura è pari ad euro 720,90 IVA 
compresa; 

 

VISTO: 

- il d.lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 
- il d.lgs. 33/2013 e l’art. 27 del d.lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente e 

pubblicazione degli atti delle procedure di affidamento; 
 
RICHIAMATO 

- il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
- l’art. 107 del d.lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 

Dirigenti; 
 

VISTA la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 10301302/2025 del corrente bilancio; 
 

DATO ATTO che il rapporto sarà regolato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata, essendo l’importo della 
prestazione inferiore alla soglia individuata dall’art. 14 comma 1 lett b) del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 
CONSTATATO che l’operatore individuato è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 
del d.lgs. 36/2023; 
 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

620 

Data 

05/09/2025 

Oggetto : IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO ABBONAMENTI EGAF AI 
NUOVI PRONTUARI INFRAZIONE CODICE DELLA STRADA E 
VIOLAZIONE RIFIUTI E AMBIENTE  INCARICO ALLA DITTA EGAF 
EDIZIONE SRL  CIG B824D04627 

 

 
CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, IVA esclusa; 

 
RITENUTO di affidare il servizio al suddetto operatore economico per l’importo complessivo di €. 720,90 
IVA compresa; 
 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’affidamento della fornitura a cui è stato attribuito il codice C.I.G. 
n. B824D04627; 

 

DATO ATTO che sono stati verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e successivi 
provvedimenti attuativi, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTO: 
- che con deliberazione consiliare n. 43 del 29/11/2024 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 
- che con deliberazione consiliare n. 44 del 29/11/2024 è stato approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2025-2027; 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 18.12.2024 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2025 – 2027 assegnando ai Responsabili di Settore le dotazioni finanziarie di 
entrata e spesa di cui al documento allegato alla deliberazione medesima, necessarie per lo 
svolgimento delle attività di competenza comunale; 

 

ACCERTATO che: 

- la spesa di cui al presente provvedimento rispetta i limiti previsti dagli obblighi derivante dal 
concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica; 

- ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei conseguenti pagamenti 
delle spese disposte con il presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa; 

 

VISTI: 
- gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs 118/2011; 
- gli artt. 37, 38 e 39 del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle 
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

620 

Data 

05/09/2025 

Oggetto : IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO ABBONAMENTI EGAF AI 
NUOVI PRONTUARI INFRAZIONE CODICE DELLA STRADA E 
VIOLAZIONE RIFIUTI E AMBIENTE  INCARICO ALLA DITTA EGAF 
EDIZIONE SRL  CIG B824D04627 

 

 
 
PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Direttore del Settore Finanziario ai 
sensi dell’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs. n 267/2000; 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco nr. 31 del 12.12.2024 con cui sono state attribuite alla Dott.ssa Lia 
Gaia Vismara le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 per il 
Settore Sicurezza del Comune di Corbetta; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) Di procedere all’acquisto di nr. 11 prontuari delle violazioni alla circolazione stradale – abbonamento per 
l’anno 2026, n. 11 violazioni CDS APP 2026, una licenza Iter Cds 2026, n. 2 prontuari violazioni rifiuti e 
ambiente – formula abbonamento 2026, per gli operatori di Polizia Locale, al costo complessivo di €. 
720,90 IVA compresa dalla Ditta EGAF EDIZIONI SRL – Via Filippo Guarini, 2 – 47121 Forlì (FC) – C.F: 
02259990402, dando atto che il rinnovo entro il 31 ottobre 2025 permette di avere in omaggio per ogni 
abbonamento il corso online “CDS 2025 Aggiornamenti Normativi” che illustra le modifiche apportate al 
Codice della Strada e alle altre normative relative alla circolazione stradale intervenute nel 2025 - 
Autori: Giandomenico Protospataro - Emanuele Biagetti e altri autori Egaf esperti nelle tematiche 
specifiche; 

 

2) di impegnare la complessiva somma di € 720,90 come segue: 
 

 Codifica  Descrizione 

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza 

Programma 1 Polizia locale e amministrativa 

Titolo 1 Spese correnti 

Macro-
aggregato  

103 Acquisto di beni e servizi 

Capitolo 10301302 Acquisto giornali, riviste e pubblicazioni servizio Polizia 
Locale 

Piano dei 1.03.01.01.001 Giornali e riviste 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

620 

Data 

05/09/2025 

Oggetto : IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO ABBONAMENTI EGAF AI 
NUOVI PRONTUARI INFRAZIONE CODICE DELLA STRADA E 
VIOLAZIONE RIFIUTI E AMBIENTE  INCARICO ALLA DITTA EGAF 
EDIZIONE SRL  CIG B824D04627 

 

 
conti V 
livello 

Vincolo   
 

3) di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 
2011, n. 118 come di seguito indicato: 

 

ESERCIZIO di ESIGIBILITA’ 

2025 2026 2027 successivi 

720,90    
 

4) Di assegnare, ai sensi dell’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) della Legge nr. 136/2010, al presente 
affidamento il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): B824D04627; 

 
5)  ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei conseguenti 
pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa;  

 

6) che la spesa impegnata rispetta i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti territoriali 
ai saldi di finanza pubblica; 

 

7) ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa 
del presente provvedimento; 

 

8) di provvedere al pagamento delle relative fatture che, ove rispettino i limiti di preventivo e dell’impegno, 
saranno liquidate dal Responsabile del Settore competente o da un suo delegato, previa attestazione 
da parte del Responsabile del Procedimento dell’avvenuto adempimento; 

 

9) di disporre, ai sensi dell’articolo 27 del d.lgs. n. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, sul sito del comune di Corbetta, con l’applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. n. 
33/2013; 

 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

620 

Data 

05/09/2025 

Oggetto : IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO ABBONAMENTI EGAF AI 
NUOVI PRONTUARI INFRAZIONE CODICE DELLA STRADA E 
VIOLAZIONE RIFIUTI E AMBIENTE  INCARICO ALLA DITTA EGAF 
EDIZIONE SRL  CIG B824D04627 

 

 
10) di dare atto che il rapporto sarà regolato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata, essendo l’importo 
della prestazione inferiore alla soglia individuata dall’art. 14 comma 1 lett b) del D.lgs. 36/2023 e s.m.i; 

 

11) di trasmettere copia del presente provvedimento servizio Segreteria per i successivi adempimenti. 
 

 
 
 
  Il Responsabile del  Settore Sicurezza 
  Lia Gaia Vismara 
 



CITTA' DI CORBETTA
Città Metropolitana di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore Sicurezza nr.620 del 05/09/2025

09/09/2025Data: Importo: 720,90

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO ABBONAMENTI EGAF AI NUOVI PRONTUARI INFRAZIONE CODICE DELLA STRADA
E VIOLAZIONE RIFIUTI E AMBIENTE  INCARICO ALLA DITTA EGAF EDIZIONE SRL  CIG B824D04627

Bilancio
Anno: 2025

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 214.631,78
194.796,88

720,90
195.517,78

19.114,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 1.000,00

100,85

720,90

821,75

Disponibilità residua: 178,25

Capitolo: 10301302

Oggetto: ACQUISTO GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI SERVIZIO
POLIZIA LOCALE

Progetto: Servizi di polizia locale

POLIZIA LOCALE

POLIZIA LOCALEResp. servizio:

2025 1261/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1261/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1261/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0021248 - EGAF EDIZIONI SRLBeneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.01.01.002 - Pubblicazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CORBETTA li, 09/09/2025

B824D04627C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.01.002 Pubblicazioni



CITTA' DI CORBETTA

Visti

620

IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO ABBONAMENTI EGAF AI NUOVI PRONTUARI INFRAZIONE
CODICE DELLA STRADA E VIOLAZIONE RIFIUTI E AMBIENTE  INCARICO ALLA DITTA EGAF
EDIZIONE SRL  CIG B824D04627

2025

Polizia Locale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Sicurezza

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

09/09/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Claudia Bagatti

Visto Contabile

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità
contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

CLAUDIA BAGATTI in data 11/09/2025
Lia Gaia Vismara in data 11/09/2025


